第 1２回 日本獣医がん学会獣医腫瘍科認定医認定委員会 議事録

【日時】2015年 1月 24日（土） 13：20-14：00

【場所】ホテルニューオータニ大阪 コスモス

【議長】藤田 道郎

【書記】林 光児 北澤由紀子 五十嵐宏之

【出席者（順不同、敬称略）】

石田、藤田、杉山、武田、長田、細谷、佐藤、生川、堀、児玉(和)、林、遠藤、成田、

水上、入江、古川、今井、三宅、林宝、山本、小山田、伊藤、村上、市川、岩本、武信

北澤、五十嵐  (合計 28名)

１. 報告事項

 1）Ⅰ種 2次試験報告（武田）

  ①実施日：2014年 10月 19日

  ②会場：ベルサール新宿グランド コンファレンスセンター5F

  ③出願者数：15名 受験者数 15名 合格者数 1名 合格率 6.6％

  ④合格発表：日本獣医がん学会ホームページ上に掲載済

⑤合格者 登録申請受理済み、認定委員会への参加確認済み

⑥今後の試験内容、出題について

 ・試験内容：レベル維持のため学識経験者に出題依頼

 ・出題形式：次期執行部において検討

 2）Ⅰ種 1次試験報告（堀）

  ①実施日：2014年 10月 19日

  ②会場：ベルサール新宿グランド コンファレンスセンター5F

  ③出願者数：25名 受験者数 24名 合格者数 6名

 3）Ⅱ種試験報告（古川）

①実施日：2014年 10月 19日

  ②会場：ベルサール新宿グランド コンファレンスセンター5F

  ③出願者数：234名 受験者数 210名 合格者数 24名

 4）その他

  ①新試験会場（ベルサール新宿グランド）の評価、問題点 （石田）

  問題点

・Ⅰ種 2次担当（武田）：試験室の一部が離れていてわかりづらく誘導に人員を要す

  ・Ⅰ種１次担当（堀）：施設内での試験会場がわかりづらい 事前のアナウンスが必要

  ・Ⅱ種担当（長田）：受験者数が多く受付、問題配布のアルバイトが大幅に不足

   →次回以降受験者数がわかった時点で十分な人員の確保を行う

  ・遠藤：Ⅰ種 2次試験中にⅡ種、Ⅰ種 1次試験の休憩時間が重なる問題

  ②新試験日程について（杉山）

  ・今回より学会と別日で開催

  →受験者数の減少が危惧されたが前回より大幅な受験者数の増加

   同時開催の希望の声もあるが学会と別日での開催による弊害は少ないと判断

２. 審議事項

 1）新認定委員（1名）の承認（藤田）

  ・イムユンジ先生 を新認定委員として承認

  2）認定医Ⅱ種更新条件の検討（古川）

  ・認定医Ⅱ種の質の低下を危惧する意見があることから、レベル維持のため更新条件

の改定を提案（具体案：学会発表を追加）

  ・更新条件改定によるⅡ種受験者の減少が危惧（杉山）

  →次回認定委員会までに案を検討し再度協議

 3）認定医資格更新に関する細則の変更（杉山）

  ・認定医制度規程 8 条(5)：細則 3.失効 の項目について下記（4）を追加

（４）病気、留学、出産等やむを得ない事情により更新条件を満たすことができな

い場合で本人からの申し出があった場合は、認定委員会で協議の上更新の猶予期間

を設けることができる。

  →承認

  ・海外留学に際し会費未納での資格維持希望の問い合わせ（長田）

  →会則にて会費未納は学会員として認められないので却下

  4）認定委員会組閣案（杉山）

  ・イムユンジ先生：Ⅱ種試験担当 に追加   →承認

5）認定医試験会場、日程、結果承認に関して（杉山）

 ①会場：ベルサール新宿グランド で決定

 ②日程、結果承認

4月中 試験日程、会場等詳細決定、告知（合格発表に関しても）

7月末 願書締め切り

10月中 日曜日 合同試験

12月中 採点、集計、認定委員会審議

1月学会 試験結果を理事会審議、学会終了後合格発表

7月学会 認定証授与式

③新日程に変更後の認定医試験合格後の資格交付について

現在の資格交付日

・Ⅱ種：新年度 4 月 1 日で交付

・Ⅰ種：1 月学会の日付で交付

 →交付日の統一を担当者で協議のうえ決定（下記に会議で出た具体案）

  具体案

  ・学会法人化後の年度区切りの５月１日（藤田）

  ・申請終了後（杉山）

  ・正式な交付日は新年度５月１日とし、名乗るのは申請受理後から許可する（石田）

以上